
UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số:  467  /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Huế, ngày   03    tháng   12    năm 2025

KẾ HOẠCH
Ra quân thực hiện “Chiến dịch Quang Trung” thần tốc xây dựng lại, sửa 
chữa nhà ở cho các gia đình có nhà bị thiệt hại do các đợt thiên tai gây ra 

trên địa bàn thành phố Huế

Thực hiện Công điện số 234/CĐ-TTg ngày 30/11/2025 của Thủ tướng 
Chính phủ về phát động, triển khai “Chiến dịch Quang Trung” thần tốc xây 
dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các gia đình có nhà bị thiệt hại do các đợt thiên tai 
vừa qua tại các tỉnh miền Trung; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch 
triển khai thực hiện “Chiến dịch Quang Trung” thần tốc xây dựng lại, sửa chữa 
nhà ở cho các gia đình có nhà bị thiệt hại do các đợt thiên tai gây ra trên địa bàn 
thành phố Huế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, 

chiến sĩ và nhân dân về nội dung, mục đích, ý nghĩa của chủ trương triển khai 
“Chiến dịch Quang Trung” thần tốc xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các gia 
đình có nhà bị thiệt hại do các đợt thiên tai vừa qua tại địa bàn thành phố Huế, 
qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cả hệ thống 
chính trị và các tầng lớp nhân dân để tích cực tham gia thực hiện Chiến dịch đạt 
kết quả cao.

- Huy động mọi nguồn lực hỗ trợ khẩn cấp, kịp thời cho các hộ gia đình có 
nhà ở bị thiệt hại nặng do thiên tai, giúp nhân dân sớm ổn định cuộc sống. Huy 
động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang, các đoàn 
thể và nguồn lực xã hội hóa để thực hiện chiến dịch góp phần xây dựng “thế trận 
lòng dân” vững chắc, tạo phong trào thi đua mạnh mẽ, phát huy tinh thần đoàn 
kết quân, dân, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 
nạn trên địa bàn.

2. Yêu cầu
- Chủ trương thần tốc xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các gia đình có nhà 

bị thiệt hại do các đợt thiên tai gây ra là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần sự 
phối hợp triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính trị cao nhất của 
cán bộ, chính quyền, lực lượng vũ trang và nhân dân với nội dung, hình thức 
phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa bàn. 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các đơn vị lực lượng 
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vũ trang trong lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp thực hiện nhiệm vụ xây dựng lại, sửa 
chữa nhà ở cho các gia đình ở địa phương; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, thống nhất; 
tổ chức thi công bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ, tuyệt đối an toàn, phân công rõ 
chức năng nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị, rõ người, rõ việc, rõ thời gian tiến độ; 
kinh phí vật liệu và nguồn lực phải được quản lý, công khai minh bạch theo đúng 
quy định.

- Hoàn thành Xây dựng lại nhà, tái định cư cho tất cả các gia đình có nhà bị 
sụp đổ, sửa chữa nhà cho các gia đình bị hư hỏng: trước 31/12/2025.

II. THỜI GIAN
- Thời gian phát động Chiến dịch: vào 09h00 ngày 06/12/2025 (đồng thời 

tại xã Khe Tre và xã Lộc An, thành phố Huế)
- Thời gian thực hiện: từ ngày 06/12/2025 đến ngày 31/12/2025
III. ĐỊA ĐIỂM:
1. Nhà bị hư hỏng hoàn toàn (phải xây dựng mới):
- Số lượng: 06 hộ
- Vị trí: Xã Lộc An (03 hộ); Xã Khe Tre (03 hộ)
2. Nhà bị hư hỏng, cần sửa chữa:
- Số lượng: 8 hộ
- Vị trí: Xã Khe Tre: 07 hộ; Xã Đan Điền: 01 hộ.

IV. PHƯƠNG ÁN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

STT Tên công việc
Thời gian 

hoàn thành 
(tối đa)

Đơn vị thực 
hiện

Đơn vị phối 
hợp Ghi chú

1
Rà soát, lập danh sách 
Nhà ở bị ảnh hưởng 
cần xây mới, sửa chữa 

03/12/2025 Sở Nông nghiệp 
và Môi trường

UBND các xã, 
phường

2

Tham mưu đề xuất bố 
trí kinh phí thực hiện; 
Bảo đảm kịp thời kinh 
phí cho các cơ quan, 
đơn vị địa phương 
triển khai xây dựng 
nhà theo tiến độ, thời 
gian quy định

04/12/2025 Sở Tài chính
Sở NN&MT, 
XD, UBND 

các xã

3

Ban hành một số mẫu 
thiết kế nhà (kèm bản 
vẽ, khái toán) để 
UBND các xã làm 

04/12/2025 Sở Xây dựng
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việc với người dân để 
chủ động lựa chọn

4

Làm việc với các hộ 
dân để thống nhất mẫu 
nhà, vị trí xây dựng, 
phương án triển khai 
thực hiện

05/12/2025
UBND các xã 

Khe Tre, Lộc An, 
Đan Điền

Sở Xây dựng 
cung cấp các 

mẫu nhà

5
Lựa chọn nhà thầu thi 
công xây dựng công 
trình

05/12/2025
UBND các xã 

Khe Tre, Lộc An, 
Đan Điền

6 Huy động lực lượng 
để thực hiện 05/12/2025

Bộ Chỉ huy 
Quân sự thành 

phố

Công an thành 
phố, UBND 
các xã Khe 

Tre, Lộc An, 
Đan Điền

7

Thực hiện Công tác 
chuẩn bị để phát động 
chiến dịch: xây dựng 
chương trình, kịch 
bản, giấy mời, các 
điều kiện hậu cần để 
tổ chức ra quân

05/12/2025
UBND xã Khe 
Tre, UBND xã 

Lộc An

Bộ Chỉ huy 
Quân sự, các 
đơn vị liên 

quan

8 Ngày phát động Chiến 
dịch Quang Trung

09h ngày 
06/12/2025

Đồng thời tại 02 
xã Khe Tre, xã 

Lộc An

Lãnh đạo các 
đơn vị có tên 
tại Mục 5 và 
các đơn vị 
khác (do 

UBND xã mời) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam thành phố

- Chủ trì phối hợp vận động nguồn lực, tổ chức các đợt vận động hỗ trợ 
trong hệ thống Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, nhà hảo 
tâm; vận động các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tham gia ngày công khắc 
phục, sửa nhỏ cho các hộ gia đình. 

- Giám sát công khai, minh bạch danh sách hộ được hỗ trợ; đảm bảo đúng 
đối tượng, không trùng lặp; phối hợp kiểm tra chất lượng công trình, tiến độ sửa 
chữa, xây dựng.

2. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố: Huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ 
hỗ trợ ngày công xây dựng, sửa chữa theo Kế hoạch của UBND thành phố, bảo 
đảm chất lượng, hoàn thành trước ngày 31/12/2025.
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3. Công an thành phố: Huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ hỗ trợ ngày 
công xây dựng, sửa chữa cho nhà dân, hoàn thành trước 31/12/2025.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, 
đánh giá mức độ hư hỏng nhà ở của từng hộ dân bị ảnh hưởng do các đợt mưa 
lũ; thống kê số lượng, phân loại theo nhóm để thực hiện xây mới, sữa chữa (kèm 
dự kiến kinh phí của từng nhà); hoàn thành trước ngày 03/12/2025.

- Hướng dẫn UBND các địa phương liên quan đến giải phóng mặt bằng, 
giao đất tái định cư (lưu ý nêu rõ điều khoản, trình tự, thủ tục thực hiện) và các 
nội dung có liên quan khác theo đúng quy định.

5. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan ban hành một 
số mẫu thiết kế nhà (kèm bản vẽ, khái toán) để người dân chủ động lựa chọn 
mẫu phù hợp với khả năng huy động nguồn lực; hoàn thành trước ngày 
04/12/2025. 

6. Sở Tài chính: Tham mưu đề xuất bố trí kinh phí thực hiện; Bảo đảm kịp 
thời kinh phí cho các cơ quan, đơn vị địa phương triển khai xây dựng nhà; hoàn 
thành trước ngày 04/12/2025.

7. UBND các xã Khe Tre, Lộc An, Đan Điền:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường tiến 
hành khảo sát hoàn thành các thủ tục, hồ sơ về đất đai, dự toán ngân sách theo 
quy định; phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị lựa chọn về hồ sơ thiết kế, địa 
điểm xây dựng, tập kết vật liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng tham 
gia xây dựng, sửa chữa nhà cho các hộ gia đình.

- Làm việc với các hộ dân để thống nhất mẫu nhà, vị trí xây dựng, phương 
án triển khai thực hiện.

- Huy động lực lượng của địa phương gồm cán bộ, công chức, viên chức, 
cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội cựu chiến 
binh, và cả hệ thống chính trị hỗ trợ sửa chữa nhà cho các gia đình có nhà bị hư 
hỏng, xây dựng lại nhà tái định cư cho tất cả các gia đình có nhà bị đổ sập.

- Thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư xây dựng công trình, lựa chọn nhà thầu thi 
công xây dựng công trình; phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự thành phố và Công 
an thành phố tổ chức thi công xây dựng đảm bảo chất lượng, tiến độ, hoàn thành 
trước ngày 31/12/2025.

- Tổ chức Phát động chiến dịch vào 09h00 ngày 06/12/2025:

+ Xây dựng chương trình, kịch bản, giấy mời, chuẩn bị các điều kiện hậu 
cần để tổ chức ra quân;
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+ Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố 
lựa chọn vị trí, bảo đảm các điều kiện như trang trí, âm thanh, bàn ghế cho lễ ra 
quân.

+ Báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện trước 12h00 ngày 
05/12/2025.

- Tổ chức thực hiện quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

8. Văn phòng UBND Thành phố: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn 
vị, địa phương tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân, 
đồng thời thường xuyên giám sát, tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai thực 
hiện chiến dịch Quang Trung về Lãnh đạo UBND thành phố theo quy định.

Thông tin liên hệ:

1. UBND xã Khe Tre: Đ/c Dương Thanh Phước – Chủ tịch UBND xã (Sđt: 
0962.521515).

2. UBND xã Lộc An: Đ/c Võ Ðại Thắng – Chủ tịch UBND xã (Sđt: 
0935.289818).

3. UBND xã Đan Điền: Đ/c Nguyễn Ngọc Tiến – Chủ tịch UBND xã (Sđt: 
0961.287911).

Trên cơ sở Kế hoạch, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối 
hợp triển khai thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, đạt kết quả thiết thực./.
Nơi nhận:
- Như mục V;
- Thường trực Thành ủy (b/cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- VP: các PCVP và CV;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố; 
- Công báo thành phố; 
- Lưu: VT, XD.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh
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